
П О С Т А Н О В Л Е Н И Е 

ПРАВИТЕЛЬСТВО 
РЕСПУБЛИКИ БУРЯТИЯ 

БУРЯАД УЛАСАЙ 
ЗАСАГАЙ ГАЗАР 

Т О Г Т О О Л 

от 1 сентября 2017 г. № 439 

г. Улан-Удэ 

О внесении изменений в постановление Правительства 
Республики Бурятия от 17.07.2015 № 361 «Об утверждении порядков 
предоставления социальных услуг несовершеннолетним гражданам 

в Республике Бурятия» 

В целях приведения нормативного правового акта Правительства Рес-
публики Бурятия в соответствие с действующим законодательством и совер-
шенствования правового регулирования Правительство Республики Бурятия 
п о с т а н о в л я е т: 

1. Внести следующие изменения в постановление Правительства 
Республики Бурятия от 17.07.2015 № 361 «Об утверждении порядков 
предоставления социальных услуг несовершеннолетним гражданам в Рес-
публике Бурятия» (в редакции постановления Правительства Республики 
Бурятия от 02.08.2016 № 354): 

1.1. В Порядке предоставления социальных услуг несовершеннолет-
ним гражданам в стационарной форме социального обслуживания в Рес-
публике Бурятия: 

1.1.1. Подпункт «5)» пункта 4.2 изложить в следующей редакции: 
«5) акт оперативного дежурного территориального органа федераль-

ного органа исполнительной власти в сфере внутренних дел о необходимо-
сти приема несовершеннолетнего в специализированное учреждение для 
несовершеннолетних, нуждающихся в социальной реабилитации. Копия 
указанного акта в течение пяти суток направляется в орган управления со-
циальной защитой населения;». 

1.1.2. Подпункт «5)» пункта 10.2 изложить в следующей редакции: 
«5) акт оперативного дежурного территориального органа федераль-

ного органа исполнительной власти в сфере внутренних дел о необходимо-
сти приема несовершеннолетнего в специализированное учреждение для 



несовершеннолетних, нуждающихся в социальной реабилитации. Копия 
указанного акта в течение пяти суток направляется в орган управления со-
циальной защитой населения;». 

1.1.3. В приложении № 1: 
1.1.3.1. Наименование дополнить знаком «*». 
1.1.3.2. Графу пятую исключить. 
1.1.3.3. Строку 1.1 изложить в новой редакции согласно приложе-

нию № 1 к настоящему постановлению. 
1.1.3.4. Строки 1.2 и 1.5 исключить. 
1.1.3.5. Строку 1.6 изложить в новой редакции согласно приложе-

нию № 2 к настоящему постановлению. 
1.1.3.6. Строки 1.7, 1.8, 1.10, 1.11 исключить. 
1.1.3.7. В четвертой графе строки 2.3 слово «Ежесуточно» исклю-

чить. 
1.1.3.8. После строки 4.3 дополнить строкой 4.4 согласно приложе-

нию № 3 к настоящему постановлению. 
1.1.3.9. Дополнить сноской следующего содержания: 
«*Подушевые нормативы финансирования социальных услуг утвер-

ждаются приказом Министерства социальной защиты населения Респуб-
лики Бурятия.». 

1.1.4. В приложении № 2: 
1.1.4.1. Наименование дополнить знаком «*». 
1.1.4.2. Графу пять исключить. 
1.1.4.3. Дополнить сноской следующего содержания: 
«*Подушевые нормативы финансирования социальных услуг утвер-

ждаются приказом Министерства социальной защиты населения Респуб-
лики Бурятия.». 

1.2. В приложении к Порядку предоставления социальных услуг 
несовершеннолетним гражданам в полустационарной форме социального 
обслуживания в Республике Бурятия: 

1.2.1. Наименование дополнить знаком «*». 
1.2.2. Графу пять исключить. 
1.2.3. Строку 1.1 изложить в новой редакции согласно приложе-

нию № 4 к настоящему постановлению. 
1.2.4. Строки 1.2 и 1.5 исключить. 
1.2.5. Строку 1.6 изложить в новой редакции согласно приложе-

нию № 5 к настоящему постановлению. 
1.2.6. Строки 1.7, 1.8, 1.10, 1.11 исключить. 
1.2.7. В четвертой графе строки 2.3 слово «Ежесуточно» исключить. 
1.2.8. После строки 4.3 дополнить строкой 4.4 согласно приложе-

нию № 6 к настоящему постановлению. 
1.2.9. Дополнить сноской следующего содержания: 
«*Подушевые нормативы финансирования социальных услуг утвер-

ждаются приказом Министерства социальной защиты населения Респуб-



лики Бурятия.». 
1.3. В приложении к Порядку предоставления социальных услуг 

несовершеннолетним гражданам в форме социального обслуживания на 
дому в Республике Бурятия: 

1.3.1. Наименование дополнить знаком «*». 
1.3.2. Графу пять исключить. 
1.3.3. Дополнить сноской следующего содержания: 
«*Подушевые нормативы финансирования социальных услуг утвер-

ждаются приказом Министерства социальной защиты населения Респуб-
лики Бурятия.». 

2. Настоящее постановление вступает в силу со дня его опубликова-
ния. 

Временно исполняющий обязанности 
Главы Республики Бурятия -
Председателя Правительства 

Республики Бурятия А. Цыденов 

Проект представлен Министерством социальной 
защиты населения 
тел. 45-41-36 
оу1 



к постановлению Правительства 
Республики Бурятия 
от 01.09.2017 № 439 

1.1. Предоставле-
ние площади 
жилых поме-
щений со-
гласно утвер-
жденным 
нормативам 

Жилая площадь должна: 
- предоставляться по норма-
тивам, утвержденным Мини-
стерством социальной защиты 
населения Республики Буря-
тия (далее - Министерство); 
- соответствовать по размерам 
и другим жизненным показа-
телям (состояние зданий и 
помещений) установленным 
санитарным, техническим и 
противопожарным правилам 
и нормам, иным требованиям 
законодательства; 
- обеспечивать удобство про-
живания гражданина. 
При предоставлении площади 
жилых помещений обеспечи-
вается: 
1) предоставление в пользо-
вание мебели: 
кровать односпальная - 1 еди-
ница; 
тумбочка прикроватная -

Ежесуточно в 
течение срока, 
определенного 
индивидуаль-
ной програм-
мой и услови-
ями договора о 
социальном 
обслуживании. 
Осуществле-
ние уборки -
ежедневно, 
генеральной 
уборки - не 
реже двух раз 
в месяц в соот-
ветствии с са-
нитарно-
гигиенически-
ми нормами и 
требованиями 
в течение сро-
ка, определен-
н о го индиви-

Полнота предо-
ставления соци-
альной услуги (да-
лее - услуга) в со-
ответствии с тре-
бованиями феде-
рального законо-
дательства и рес-
публиканского за-
конодательства и 
ее своевремен-
ность; результа-
тивность (эффек-
тивность) предо-
ставления услуги: 
материальная ре-
зультативность -
степень решения 
материальных или 
финансовых про-
блем получателя 
социальной услу-
ги, оцениваемая 
непосредственным 

При предоставлении услуги поставщик со-
циальных услуг должен обеспечить: 
- предоставление в пользование благо-
устроенной и пригодной для проживания 
жилой площади, соответствующей по раз-
мерам нормативам, утвержденным Мини-
стерством, по другим жизненным показате-
лям (состояние зданий и помещений, их 
комфортность) - санитарным, техническим 
и противопожарным нормам и требовани-
ям, иным требованиям действующего зако-
нодательства; 
- размещение получателей социальных 
услуг с учетом пола, возраста, состояния 
здоровья (инвалидов, тяжелобольных, ма-
лоподвижных), физической, психической 
активности, наклонностей и психологиче-
ской совместимости; 
- информирование получателей социальных 
услуг о правилах техники безопасности, 
пожарной безопасности, эксплуатации при-
боров и оборудования; 
- исполнение требований, предусмотренных 
частью 4 статьи 19 Федерального закона от 



1 единица; 
стул - 1 единица; 
шкаф одностворчатый -
1 единица или многостворча-
тый шкаф, имеющий количе-
ство отделений по количеству 
спальных мест в комнате; 
2) уборка жилых помещений, 
помещений общего пользова-
ния и прилегающей террито-
рии, которая оказывается пу-
тем: 
а) подготовки инвентаря для 
проведения уборки; 
б) осуществления сухой и 
влажной уборки жилых по-
мещений, мест общего поль-
зования (очистка полов, стен, 
дверей, мебели, подоконни-
ков, рам, бытовых приборов, 
отопительных батарей, обо-
рудования); 
в) дезинфекции раковин, уни-
тазов, ванн; 
г) выноса мусора, проветри-
вания помещений; 
д) осуществления уборки 
прилегающей территории от 
снега и мусора; 
е) уборки инвентаря; 
3) стирка, сушка белья, одеж-
ды в промышленной стираль-

дуальной про-
граммой и 
ус л о виями до-
говора о соци-
альном обслу-
живании 

контролем резуль-
татов выполнения 
услуги; нематери-
альная результа-
тивность - степень 
улучшения пси-
хоэмоционального, 
физического со-
стояния получате-
ля социальной 
услуги, решения 
его правовых, бы-
товых и других 
проблем в резуль-
тате взаимодей-
ствия с исполните-
лем услуги, оцени-
ваемая косвенным 
методом, в том 
числе путем про-
ведения социоло-
гических опросов, 
с учетом приори-
тета получателя 
социальной услуги 
в оценке качества 
услуги 

28.12.2013 № 442-ФЗ «Об основах социаль-
ного обслуживания граждан в Российской 
Федерации»; 
- оснащение входа в здание поставщика со-
циальных услуг пандусом, расширенным 
проходом, позволяющим обеспечить бес-
препятственный доступ инвалидов, вклю-
чая инвалидов, использующих кресла-
коляски; 
- размещение помещений для расселения 
инвалидов, передвигающихся на креслах-
колясках, как правило, на уровне первого 
этажа; 
- доступность движения инвалидов-
колясочников (в том числе и с сопровож-
дающим) от входа в здание до этажа про-
живания, а также необходимое оборудова-
ние санитарного узла; 
- мероприятия, обеспечивающие ориенти-
рование в здании поставщика социальных 
услуг для категорий инвалидов с недостат-
ками зрения, для лиц с дефектами слуха; 
- оснащение жилых помещений (комнат), 
предоставляемых инвалидам, специальны-
ми средствами и приспособлениями в соот-
ветствии с индивидуальными программами 
реабилитации инвалидов. 
При предоставлении услуги поставщик со-
циальных услуг должен обеспечить: 
- предоставление в пользование мебели, от-
вечающей санитарно-гигиеническим нор-
мам и требованиям, удобной в пользовании, 



ной машине, глаженье белья, 
одежды: 
а) на 1 человека в соответ-
ствии с нормативами мягкого 
инвентаря - 1 раз в неделю; 
на 1 человека в соответствии 
с нормативами мягкого ин-
вентаря из числа лиц, нахо-
дящихся на постельном ре-
жиме, - 1 раз в день; 
б) централизованная сдача 
сезонной верхней одежды в 
химчистку и обратная достав-
ка - 1 раз в год; 
в) дезинфекция: 
- одежды, постельного и 
нательного белья - 1 раз в не-
делю; 
- постельных принадлежно-
стей (матрац, одеяло, подуш-
ка, покрывало) - 2 раза в год; 
- постельного и нательного 
белья для лиц, находящихся 
на постельном режиме, - 1 раз 
в день по необходимости; 
- постельных принадлежно-
стей для лиц, находящихся на 
постельном режиме (матрац, 
одеяло, подушка, покрывало), 
- 1 раз в неделю по необходи-
мости; 
3) сохранность вещей и цен-

подобранной с учетом здоровья и физиче-
ского состояния получателей социальных 
услуг (инвалидов, тяжелобольных, малопо-
движных); 
- размещение в жилых комнатах одноствор-
чатых шкафов или многостворчатых шка-
фов, имеющих количество отделений по 
количеству спальных мест в комнате, кро-
ватей, тумбочек и стульев (в количестве 
проживающих получателей социальных 
услуг); 
- предоставление мебели, которая имеет ги-
гиеническое покрытие, обеспечивающее 
возможность проведения влажной уборки и 
дезинфекции; 
- информирование получателей социальных 
услуг о правилах техники безопасности, 
пожарной безопасности, эксплуатации 
предоставляемой мебели; 
- предоставление инвалидам-колясочникам 
мебели, конструкция которой позволяет 
подъехать к ней на коляске, легко откры-
вать и закрывать створки ящиков и шкафов. 
- осуществление сухой и влажной уборки, в 
том числе генеральной уборки помещений 
общего пользования, прилегающей терри-
тории в соответствии с санитарно-
гигиеническими нормами и требованиями, 
в соответствии с составленным графиком и 
по мере необходимости, с применением 
моющих и дезинфицирующих средств (при 
необходимости) и специализированного 



ностей путем: 
а) оборудования помещения 
для хранения, функциониру-
ющего ежесуточно, соответ-
ствующего санитарным нор-
мам, обеспечивающего защи-
ту от несанкционированного 
доступа в период пребывания 
у поставщика социальных 
услуг; 
б) организации приема лич-
ных вещей и ценностей граж-
данина на хранение. 
Услуга предоставляется еже-
суточно в течение срока, 
определенного индивидуаль-
ной программой предоставле-
ния социальных услуг (далее -
индивидуальная программа) 

инвентаря; 
- предоставление услуг по стирке, чистке, 
дезинфекции нательного белья, одежды, 
постельных принадлежностей с применени-
ем соответствующего оборудования, сер-
тифицированных моющих, чистящих 
средств; 
- соблюдение противоэпидемических и са-
нитарно-гигиенических требований, 
- полное и своевременное удовлетворение 
нужд и потребностей получателя социаль-
ных услуг в стирке, сушке, чистке, глаже-
нии, дезинфекции нательного белья, одеж-
ды, постельных принадлежностей; 
- хранение личных вещей проживающих 
граждан в помещениях, соответствующих 
санитарным нормам, обеспечивающих за-
щиту от несанкционированного доступа в 
период проживания у поставщика социаль-
ных услуг; 
- полную сохранность вещей и ценностей 
гражданина, сданных на хранение; 
- возможность приема вещей и ценностей и 
предоставления услуги инвалидам и другим 
лицам с учетом ограничений их жизнедея-
тельности; 
- исполнение требований, предусмотренных 
частью 4 статьи 19 Федерального закона от 
28.12.2013 № 442-ФЗ «Об основах социаль-
ного обслуживания граждан в Российской 
Федерации». 
Услуга предоставляется в соответствии с 



индивидуальной программой и условиями 
договора о предоставлении социальных 
услуг 



к постановлению Правительства 
Республики Бурятия 
от 01.09.2017 № 439 

1.6. Обеспечение кни-
гами, журналами, 
газетами, настоль-
ными играми 

Услуга предо-
ставляется путем 
периодического 
обновления книг, 
журналов, газет, 
настольных игр в 
библиотеке учре-
ждения. 
Услуга предо-
ставляется еже-
дневно в течение 
срока, определен-
ного индивиду-
альной програм-
мой 

Ежедневно 
в течение 
срока, 
опреде-
ленного 
индивиду-
альной 
програм-
мой и 
условиями 
договора о 
социаль-
ном об-
служива-
нии 

Полнота предоставле-
ния услуги в соответ-
ствии с требованиями 
федерального законо-
дательства и республи-
канского законода-
тельства и ее своевре-
менность; результа-
тивность (эффектив-
ность) предоставления 
услуги: материальная 
результативность, не-
материальная резуль-
тативность. Удовле-
творенность качеством 
предоставляемой услу-
ги, отсутствие обосно-
ванных жалоб 

Предоставление и периодическое обновление 
книг, журналов, газет, настольных игр, отвечаю-
щих санитарно-гигиеническим нормам и требова-
ниям, удовлетворяющих социокультурные и ду-
ховные запросы получателей социальных услуг и 
способствующих расширению их общего и куль-
турного кругозора; 
- исполнение требований, предусмотренных ча-
стью 4 статьи 19 Федерального закона от 
28.12.2013 № 442-ФЗ «Об основах социального 
обслуживания граждан в Российской Федерации». 
Услуга предоставляется в соответствии с индиви-
дуальной программой и условиями договора о 
предоставлении социальных услуг 



ПРИЛОЖЕНИЕ № 3 
к постановлению Правительства 

Республики Бурятия 
от 01.09.2017 № 439 

4.4. Формирование 
позитивных 
интересов и ор-
ганизация до-
суга 

Услуга оказывается путем: 
- оборудования мест, отведенных для 
отдыха и досуга, в которых обеспечи-
вается возможность просмотра телеви-
зора, чтения книг, журналов, газет, 
пользования настольными играми 
(шашками, шахматами, домино, карта-
ми и другими играми) - ежедневно в 
течение срока, определенного индиви-
дуальной программой; 
- организации занятий в клубах, круж-
ках по интересам - до 2 занятий в неде-
лю продолжительностью до 45 минут; 
- организации санитарно-просвети-
тельских занятий (бесед, лекций) -
до 2 занятий в неделю продолжитель-
ностью до 45 минут; 
- организации проведения праздников, 
экскурсий, концертов, выставок -
до 4 раз в год. 
Услуга оказывается в соответствии с 
разработанным графиком с учетом ре-
жимных моментов, индивидуальных 
медицинских показаний, пожеланий 
получателя социальных услуг 

Ежедневно в 
сроки, опреде-
ленные графи-
ком, внутрен-
ним распоряд-
ком поставщи-
ка социальных 
услуг в тече-
ние срока, 
определенного 
индивидуаль-
ной програм-
мой и услови-
ями договора о 
социальном 
обслуживании 

Полнота предо-
ставления услуги в 
соответствии с 
требованиями фе-
дерального зако-
нодательства и 
республиканского 
законодательства и 
ее своевремен-
ность; результа-
тивность (эффек-
тивность) предо-
ставления услуги: 
материальная ре-
зультативность, 
нематериальная 
результативность. 
Удовлетворен-
ность качеством 
предоставляемой 
услуги, отсутствие 
обоснованных жа-
лоб 

При предоставлении услуги по-
ставщик социальных услуг дол-
жен обеспечить: 
- оборудование мест для отдыха и 
досуга, приспособление их для 
инвалидов и других лиц с учетом 
ограничений их жизнедеятельно-
сти в соответствии с требования-
ми санитарно-гигиенических 
норм и правил; 
- формирование позитивных ин-
тересов и организацию досуга, 
способствующего расширению их 
общего и культурного кругозора; 
- исполнение требований, преду-
смотренных частью 4 статьи 19 
Федерального закона от 
28.12.2013 № 442-ФЗ «Об основах 
социального обслуживания граж-
дан в Российской Федерации». 
Услуга предоставляется в соот-
ветствии с индивидуальной про-
граммой и условиями договора о 
предоставлении социальных услуг 



к постановлению Правительства 
Республики Бурятия 
от 01.09.2017 № 439 

1.1. Предоставле-
ние площади 
жилых поме-
щений со-
гласно утвер-
жденным 
нормативам 

Жилая площадь должна: 
- предоставляться по норма-
тивам, утвержденным Мини-
стерством социальной защиты 
населения Республики Буря-
тия (далее - Министерство); 
- соответствовать по размерам 
и другим жизненным показа-
телям (состояние зданий и 
помещений) установленным 
санитарным, техническим и 
противопожарным правилам 
и нормам, иным требованиям 
законодательства; 
- обеспечивать удобство про-
живания гражданина. 
При предоставлении площади 
жилых помещений обеспечи-
вается: 
1) предоставление в пользо-
вание мебели: 
а) кровать односпальная -
1 единица; 
тумбочка прикроватная -
1 единица; 

Ежесуточно в 
течение срока, 
определенного 
индивидуаль-
ной програм-
мой и услови-
ями договора о 
социальном 
обслуживании. 
Осуществле-
ние уборки -
ежедневно, 
генеральной 
уборки - не 
реже двух раз 
в месяц в соот-
ветствии с са-
нитарно-
гигиенически-
ми нормами и 
требованиями 
в т ечение сро-
ка, определен-
н о го индиви-
дуальной про-

Полнота предо-
ставления соци-
альной услуги (да-
лее - услуга) в со-
ответствии с тре-
бованиями феде-
рального законо-
дательства и рес-
публиканского за-
конодательства и 
ее своевремен-
ность; результа-
тивность (эффек-
тивность) предо-
ставления услуги: 
материальная ре-
зультативность -
степень решения 
материальных или 
финансовых про-
блем получателя 
социальной услу-
ги, оцениваемая 
непосредственным 
контролем резуль-

При предоставлении услуги поставщик соци-
альных услуг должен обеспечить: 
- предоставление в пользование благоустроен-
ной и пригодной для проживания жилой пло-
щади, соответствующей по размерам норма-
тивам, утвержденным Министерством, по дру-
гим жизненным показателям (состояние зда-
ний и помещений, их комфортность) - сани-
тарным, техническим и противопожарным 
нормам и требованиям, иным требованиям 
действующего законодательства; 
- размещение получателей социальных услуг с 
учетом пола, возраста, состояния здоровья 
(инвалидов, тяжелобольных, малоподвижных), 
физической, психической активности, наклон-
ностей и психологической совместимости; 
- информирование получателей социальных 
услуг о правилах техники безопасности, по-
жарной безопасности, эксплуатации приборов 
и оборудования; 
- исполнение требований, предусмотренных 
частью 4 статьи 19 Федерального закона от 
28.12.2013 № 442-ФЗ «Об основах социально-
го обслуживания граждан в Российской Феде-
рации»; 



стул - 1 единица; 
шкаф одностворчатый -
1 единица или многостворча-
тый шкаф, имеющий количе-
ство отделений по количеству 
спальных мест в комнате; 
б) в объеме, определенном 
условиями договора пожиз-
ненного содержания с ижди-
вением (при предоставлении 
социального обслуживания по 
договору пожизненного со-
держания с иждивением); 
2) уборка жилых помещений, 
помещений общего пользова-
ния и прилегающей террито-
рии, которая оказывается пу-
тем: 
а) подготовки инвентаря для 
проведения уборки; 
б) осуществления сухой и 
влажной уборки жилых по-
мещений, мест общего поль-
зования (очистка полов, стен, 
дверей, мебели, подоконни-
ков, рам, бытовых приборов, 
отопительных батарей, обо-
рудования); 
в) дезинфекции раковин, уни-
тазов, ванн; 
г) выноса мусора, проветри-
вания помещений; 

граммой и 
ус л о виями до-
говора о соци-
альном обслу-
живании 

татов выполнения 
услуги; нематери-
альная результа-
тивность - степень 
улучшения пси-
хоэмоционального, 
физического со-
стояния получате-
ля социальной 
услуги, решения 
его правовых, бы-
товых и других 
проблем в резуль-
тате взаимодей-
ствия с исполните-
лем услуги, оцени-
ваемая косвенным 
методом, в том 
числе путем про-
ведения социоло-
гических опросов, 
с учетом приори-
тета получателя 
социальной услуги 
в оценке качества 
услуги 

- оснащение входа в здание поставщика соци-
альных услуг пандусом, расширенным прохо-
дом, позволяющим обеспечить беспрепят-
ственный доступ инвалидов, включая инвали-
дов, использующих кресла-коляски; 
- размещение помещений для расселения ин-
валидов, передвигающихся на креслах-
колясках, как правило, на уровне первого эта-
жа; 
- доступность движения инвалидов-
колясочников (в том числе и с сопровождаю-
щим) от входа в здание до этажа проживания, 
а также необходимое оборудование санитар-
ного узла; 
- мероприятия, обеспечивающие ориентирова-
ние в здании поставщика социальных услуг 
для категорий инвалидов с недостатками зре-
ния, для лиц с дефектами слуха; 
- оснащение жилых помещений (комнат), 
предоставляемых инвалидам, специальными 
средствами и приспособлениями в соответ-
ствии с индивидуальными программами реа-
билитации инвалидов. 

При предоставлении услуги поставщик соци-
альных услуг должен обеспечить: 
- предоставление в пользование мебели, отве-
чающей санитарно-гигиеническим нормам и 
требованиям, удобной в пользовании, подо-
бранной с учетом здоровья и физического со-
стояния получателей социальных услуг (инва-
лидов, тяжелобольных, малоподвижных); 



д) осуществления уборки 
прилегающей территории от 
снега и мусора; 
е) уборки инвентаря. 
3) стирка, сушка белья, одеж-
ды в промышленной стираль-
ной машине, глаженье белья, 
одежды: 
а) на 1 человека в соответ-
ствии с нормативами мягкого 
инвентаря - 1 раз в неделю; 
на 1 человека в соответствии 
с нормативами мягкого ин-
вентаря из числа лиц, нахо-
дящихся на постельном ре-
жиме - 1 раз в день; 
б) централизованная сдача 
сезонной верхней одежды в 
химчистку и обратная достав-
ка - 1 раз в год; 
в) дезинфекция: 
- одежды, постельного и 
нательного белья - 1 раз в не-
делю; 
- постельных принадлежно-
стей (матрац, одеяло, подуш-
ка, покрывало) - 2 раза в год; 
- постельного и нательного 
белья для лиц, находящихся 
на постельном режиме, - 1 раз 
в день по необходимости; 
- постельных принадлежно-

- размещение в жилых комнатах одностворча-
тых шкафов или многостворчатых шкафов, 
имеющих количество отделений по количе-
ству спальных мест в комнате, кроватей, тум-
бочек и стульев (в количестве проживающих 
получателей социальных услуг); 
- предоставление мебели, которая имеет гиги-
еническое покрытие, обеспечивающее воз-
можность проведения влажной уборки и дез-
инфекции; 
- информирование получателей социальных 
услуг о правилах техники безопасности, по-
жарной безопасности, эксплуатации предо-
ставляемой мебели; 
- предоставление инвалидам-колясочникам 
мебели, конструкция которой позволяет подъ-
ехать к ней на коляске, легко открывать и за-
крывать створки ящиков и шкафов; 
- осуществление сухой и влажной уборки, в 
том числе генеральной уборки помещений 
общего пользования, прилегающей террито-
рии в соответствии с санитарно-
гигиеническими нормами и требованиями, в 
соответствии с составленным графиком и по 
мере необходимости, с применением моющих 
и дезинфицирующих средств (при необходи-
мости) и специализированного инвентаря; 
- предоставление услуг по стирке, чистке, дез-
инфекции нательного белья, одежды, постель-
ных принадлежностей с применением соот-
ветствующего оборудования, сертифициро-
ванных моющих, чистящих средств; 



стей для лиц, находящихся на 
постельном режиме (матрац, 
одеяло, подушка, покрывало) 
- 1 раз в неделю по необходи-
мости. 
3) сохранность вещей и цен-
ностей путем: 
а) оборудования помещения 
для хранения, функциониру-
ющего ежесуточно, соответ-
ствующего санитарным нор-
мам, обеспечивающего защи-
ту от несанкционированного 
доступа в период пребывания 
у поставщика социальных 
услуг; 
б) организации приема лич-
ных вещей и ценностей граж-
данина на хранение. 
Услуга предоставляется еже-
суточно в течение срока, 
определенного индивидуаль-
ной программой предоставле-
ния социальных услуг (далее -
индивидуальная программа) 

- соблюдение противоэпидемических и сани-
тарно-гигиенических требований, 
- полное и своевременное удовлетворение 
нужд и потребностей получателя социальных 
услуг в стирке, сушке, чистке, глажении, дез-
инфекции нательного белья, одежды, постель-
ных принадлежностей; 
- хранение личных вещей проживающих 
граждан в помещениях, соответствующих са-
нитарным нормам, обеспечивающих защиту 
от несанкционированного доступа в период 
проживания у поставщика социальных услуг; 
- полную сохранность вещей и ценностей 
гражданина, сданных на хранение; 
- возможность приема вещей и ценностей и 
предоставления услуги инвалидам и другим 
лицам с учетом ограничений их жизнедея-
тельности; 
- исполнение требований, предусмотренных 
частью 4 статьи 19 Федерального закона от 
28.12.2013 № 442-ФЗ «Об основах социально-
го обслуживания граждан в Российской Феде-
рации». 
Услуга предоставляется в соответствии с ин-
дивидуальной программой и условиями дого-
вора о предоставлении социальных услуг 



к постановлению Правительства 
Республики Бурятия 
от 01.09.2017 № 439 

1.6. Обеспечение кни-
гами, журналами, 
газетами, настоль-
ными играми 

Услуга предо-
ставляется путем 
периодического 
обновления книг, 
журналов, газет в 
библиотеке учре-
ждения. 
Услуга предо-
ставляется еже-
дневно в течение 
срока, определен-
ного индивиду-
альной програм-
мой 

Ежедневно 
в течение 
срока, 
опреде-
ленного 
индивиду-
альной 
програм-
мой и 
условиями 
договора о 
социаль-
ном об-
служива-
нии 

Полнота предоставле-
ния услуги в соответ-
ствии с требованиями 
федерального законо-
дательства и республи-
канского законода-
тельства и ее своевре-
менность; результа-
тивность (эффектив-
ность) предоставления 
услуги: материальная 
результативность, не-
материальная резуль-
тативность. Удовле-
творенность качеством 
предоставляемой услу-
ги, отсутствие обосно-
ванных жалоб 

Предоставление и периодическое обновление 
книг, журналов, газет, настольных игр, отвечаю-
щих санитарно-гигиеническим нормам и требова-
ниям, удовлетворяющих социокультурные и ду-
ховные запросы получателей социальных услуг и 
способствующих расширению их общего и куль-
турного кругозора; 
- исполнение требований, предусмотренных ча-
стью 4 статьи 19 Федерального закона от 
28.12.2013 № 442-ФЗ «Об основах социального 
обслуживания граждан в Российской Федерации». 
Услуга предоставляется в соответствии с индиви-
дуальной программой и условиями договора о 
предоставлении социальных услуг 



ПРИЛОЖЕНИЕ № 6 
к постановлению Правительства 

Республики Бурятия 
от 01.09.2017 № 439 

4.4. Формирование 
позитивных 
интересов и ор-
ганизация до-
суга 

Услуга оказывается путем: 
- оборудования мест, отведенных для 
отдыха и досуга, в которых обеспечи-
вается возможность просмотра телеви-
зора, чтения книг, журналов, газет, 
пользования настольными играми 
(шашками, шахматами, домино, карта-
ми и другими играми) - ежедневно в 
течение срока, определенного индиви-
дуальной программой; 
- организации занятий в клубах, круж-
ках по интересам - до 2 занятий в неде-
лю продолжительностью до 45 минут; 
- организации санитарно-просвети-
тельских занятий (бесед, лекций) -
до 2 занятий в неделю продолжитель-
ностью до 45 минут; 
- организации проведения праздников, 
экскурсий, концертов, выставок -
до 4 раз в год. 
Услуга оказывается в соответствии с 
разработанным графиком с учетом ре-
жимных моментов, индивидуальных 
медицинских показаний, пожеланий 
получателя социальных услуг 

Ежедневно в 
сроки, опреде-
ленные графи-
ком, внутрен-
ним распоряд-
ком поставщи-
ка социальных 
услуг в тече-
ние срока, 
определенного 
индивидуаль-
ной програм-
мой и услови-
ями договора о 
социальном 
обслуживании 

Полнота предо-
ставления услуги в 
соответствии с 
требованиями фе-
дерального зако-
нодательства и 
республиканского 
законодательства и 
ее своевремен-
ность; результа-
тивность (эффек-
тивность) предо-
ставления услуги: 
материальная ре-
зультативность, 
нематериальная 
результативность. 
Удовлетворен-
ность качеством 
предоставляемой 
услуги, отсутствие 
обоснованных жа-
лоб 

При предоставлении услуги по-
ставщик социальных услуг дол-
жен обеспечить: 
- оборудование мест для отдыха и 
досуга, приспособление их для 
инвалидов и других лиц с учетом 
ограничений их жизнедеятельно-
сти в соответствии с требования-
ми санитарно-гигиенических 
норм и правил; 
- формирование позитивных ин-
тересов и организацию досуга, 
способствующего расширению их 
общего и культурного кругозора; 
- исполнение требований, преду-
смотренных частью 4 статьи 19 
Федерального закона от 
28.12.2013 № 442-ФЗ «Об основах 
социального обслуживания граж-
дан в Российской Федерации». 
Услуга предоставляется в соот-
ветствии с индивидуальной про-
граммой и условиями договора о 
предоставлении социальных услуг 


